*ea animi presumptions et temeritatem, qua hujus temporis heretici; qui quæcumque ipsi objiciuntur e Patrum versibus testimonia, hoc solo viribus omnibus carere contendunt, quod pro jocis poeticis haberi velint; nec eadem responsive eos refelli necesse sit, quam doctissimus cardinalis Perronius in Ecclesiæ hostes usurpavit (In Repl. ad Reg. Angl. lib. v, cap. 20), vanam omnino exceptionem ab iis asserti ostendens quia multum interest profanos paganosque poetas inter, quibus sola delectatio, quæ fictionis eorum finis erat, et quæ in hoc scribendi genere præcipue delectat, et poetas sacros Christianosque, quibus sola in volis erat veritas et ædificatio, quorum scripta tanto apud Ecclesiam in pretio fuere, ut hæc in officiis sui precumque partem assumere non dubitaverit.*

*Quibus addit quo, ut recte observat illustrissimus eminentissimusque præsul mox citatus, cum poetarum Christianorum defensionem exsequitur, eadem illi sepe alibi oratione soluta tradiderunt, quod alibi strictè commiserant: quod ipsum sancti Paulini, de quo ibi apud ipsum sermo erat, exemplo manifestum efficit. Quæ ratio maxime Prosperiano huic poemati congruit: cum in eo nihil ille scripserit, quod in aliis suis operibus prosa exaratis, et præsertim in epistola sua ad Rufinum non docuerit.*

*Præter hæc nos id addendum credimus, quod cum ex hoc carmine catholicis suppetat validissimum certissimumque antiquitatem contra Heterodoxos testimonium, asserendæ supremæ sancti Petri successorum supra omnes orbis Ecclesiæ auctoritati convenientissimum: non alias sanctæ sedis adversarii faveri magis posset, quam si vanæ huic opinioni locus daretur, tam eximio operi minorem fidem deberi eo quod versibus exaratum legatur. Unde fit ut eodem in opere discamus qua reverentia quoque honore suscipienda sit sana doctrina circa gratiam Iesu Christi, quæ Ecclesiæ cor merito dici potest; in quo docetur qua suspicienda est Romana Ecclesia, quæ illi esse caput agnoscitur; et utriusque doctrinæ ita inseparabilis hoc in negotio fortuna est, ut nihil contra alteram statui queat, quæ alteri statim non noceat.*

*Sed quo majori in pretio habendum hocce opus, et omnium piorum amore venerationeque dignius, eo æquius fuit illud tam clarum et omnium intellectui accommodatum effici, ut nullus esset cuius fidei et ædificationi non inserviret. Hinc in quatuor partes diuisum exhibetur non solum ut lectoris commodo consulatur, sed etiam quia hæc divisio naturaliter nasci visa est ex diverso questionum genere de quibus in eo agitur. Singulis partibus argumentum prætere voluminas, in quo sub uno quasi conspectu, quæ fusius in ea parte tractantur oculis legendum subjiciantur; et his omnibus præfigitur index generalis capitum totius operis. Nec etiam inutile aut ingratum fore lectoribus putarimus, si ad plenioram tam eximii operis intelligentiam procurandam, et omnium modum cum ceteris ejusdem sanctissimi auctoris nostri libris concordiam comprobandum, notas (a) etiam viri doctissimi Martini Stryaerti, in Lovaniensi academia quandam doctoris et regii professoris, singulis versibus qui his juvarentur subjiceremus. Idemque observare non piguisse etiam circa tria quæ hoc carmen sequentur epigrammata, quorum unum epitaphii nomen obtinuit.*

(a) Prodierunt Lovenii anno 1703 cum ceteris ejusdem Opusculis.

## S. PROSPERI AQUITANI ΠΕΡΙ ΑΧΑΡΙΣΤΩΝ, *Hoc est,* a DE INGRATIS<sup>b</sup> CARMEN. IN QUATUOR PARTES DISTRIBUTUM.

### Praefatio.

**113** Unde voluntatis sanctæ subsistat origo,

Unde animis pietus in-<sup>a</sup>it, et unde fides :

Adversum ingratos falsa et virtute superbos,

Centenis decies versibus excolui.

A

Quos si tranquilla studeas cognoscere cura,

Tutus ab adverso turbine, lector, eris,

Nec libertate arbitrii rapiere rebellis,

Ulla nec audebis dona negare Dei.

Uti infra eos solos alloquitur v. 684 et seq.

Vos igitur soli queruli, solique SUPRABIS;

Vos soli, INGRATI.

Neque Pelagianorum aliter toto opere meminit, quam ut ex illorum damnatione, a Semipelagianis perinde ac ab orthodoxis admissa, concludat, quid de restante illa inter hos quæstione sentiendum foret, juxta illud v. 223 et seq.

Hæc tantum in medium, quæ jam sunt gesta vocemus; Ut facile ex illis quale hoc sit, discutiatur, Quod disceptantes, dudum in diversa movemur.

**b** Scriptum, ut videtur, ante meassem Augustum anni 450, et cum adhuc in vivis superstes esset S. Augustinus.

*c* Ingratos hic nominat quos posteritas communius Massilienses et Semipelagianos appellavit.

Adversus ingratos, falsa et virtute superbos;

Sed bona quæ tibi sunt, \* operante fatebore A  
Christo,

<sup>a</sup> Operante Christo. Vel id refer ad sequentia, ut sit constructio : *Fatebore bona quæ tibi sunt, operante Christo, sumpta esse ad meritum, sed non ex merito; vel potius, magisque e genio Prosperi, ad ipsum fatebore; ut ita magnificentius gratia commendeatur, quando et illud futeri ipsam operatur. Ejusdem acuminis est quod Sapiens ait Sap. viii, 21 : Ut sciri quoniam aliter non possem esse contineas, nisi Deus*

Non esse ex merito sumpta, sed ad meritorum.

*del; et hoc ipsum erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum.*

<sup>b</sup> *Sumpta. Pro accepta, ut hic possim, duriuscule sane nououamquam; sed tamen, ut appareat, phrasis istius ætatis cum et Hilarium illum Prosperi socium eadem usum legamus in sua ad Augustinum epistola : Voluntate, inquit, quæ sumitur, id est, quæ a Deo accipitur.*

## PARS PRIMA.

### ARGUMENTUM.

Principio declarat sanctus Prosper sibi in animo esse impendens Ecclesiae periculum ab occultis gratiæ hostibus, quorum opera Pelagianorum hæresis existincta reviviseret, hoc carmine propulsare. Mox aperit quale fuerit dogma Pelagii, et quanto cum studio ab Ecclesiae presulibus improbatum, conciliorum et sedis apostolicas auctoritate damnatum, a SS. doctoribus confutatum, potissimumque a St. Augustino, cuius præstantissimi viri, et uberioribus gratiæ dobitibus a Deo cumulati in hoc certamine industria et lumen præ omnisbus emittuerit. Verum cum per Semipelagianos occultissimum hujus hæreses venenum rursus emergat, posse Pelagianos ab eius jure suo postulare, ut cum ipsorum sententiam probent, in gratiam recipiantur : aut ab Ecclesia flagitare, ut vel quod illi in Ecclesia impune docent, docere tñidem permittantur, vel etiam illi una secum foras pellantur.

**115** \* \* CONGENITÆ in Christo gentis mihi B  
castus ab alto

Insinuatn amor, proprias excedere vîres  
Me jubet, atque pias accendere carmine mentes.  
Ne post confectum celebris <sup>b</sup> victoria bellum,  
Securos animos incauta pace resolvat:  
Ceu metus eliso jam nullus ab hoste supersit,  
Nec caput attriti virosum palpiter anguis.

Unde igiter commenta mali sopita resurgant,  
Quemve ipso de fine <sup>c</sup> dolm nova promat origo,  
Da fari, Pater omnipotens, artemque maligiam

\* PROCERIUM. *Cause scriptoris indicatur, et divinum imploratur auxilium.*

<sup>a</sup> Congenitæ in Christo gentis. Id est Ecclesiae, seu populi Christiani, ob communem regenerationem per baptismum. Notandum autem procerium profecto Christianum, perinde ut ipsum opus, ubi sacra omnia, nibil autem earum nugarum, sine quibus in carmine omnia frigere autemant aliqui : falso quidem, quando aliud hic noster pocta tam magnifice exemplo ostendit suo.

<sup>b</sup> Victoria. Non de Ingratis, quibuscum etiamnum certanhur; sed de Pelagianis, jam toto orbe damnatis.

<sup>c</sup> *Ipsa de fine, seu exitu causæ Pelagianæ : e quo initium Semipelagianismus coepit. Originem autem pro initio positam etiam supra vidimus in Præfat. v. i.*

<sup>D</sup> CAPUT I. *Proponuntur dogmata Pelagii. Moritum hominem, etiam si non peccasset. Nullum esse peccatum originale. Pescatum Adami imitatione non propagatione posteris nocuisse. Posse hominem, si velit, ad virtutum culmen ascendere. Quod voluntas satia ad hoc virium habeat; nec ei cognitio necessaria desit, sive per rationem ac legem naturalem, sive per legem scriptam. Omnibus promiscue offerri gratiam, modo baptizari velint, ut dimissis quæ sponte peccaverant, recuperatam primam innocentiam sponte servent. Baptizari parvulos, ut quos Deus fecit creando bonos, faciat adoptando meliores. Neminem donorum Dei exsortem, quia unusquisque capiat prout quisque sua voluntate mereatur.*

1. Satiatum. Salurom, quasi eo maceratum, ut Gallico translatum est,

Détrempe dans le fiel du dragon redoutable.

Quod quidem de omni dogmate hæretico dici potuit; at speciali ratione hic dictum est de superbo

Pandere, prostratus qua rursum nititur error.

1 \* *Docma quod antiqui satiatum felle draconis, Pestifero vomuit coluber sermone Britannus,*

**117** *Hac primos homines cretos ditione serebat;* Ut se præscriptum mandatum transgredierentur,

5 *Sive inculpati, servata lege, manerent,*

*Mortem istam prorsus, qua carnem vita relinquunt,*

*Oppeterent; quæ non peccato parta, sed ipso*

*Instituente Deo, comes esset fixa creatis.*

*Progenitos igitur nullum traxisse reatum*

10 *De patribus, neque dissimiles nunc nascier illo*

illo Pelagiano, ob magnam ipsius cum antiqui draconis seu dæmonis peccato affinitatem.

2. *Coluber... Britannus.* Pelagius hæresis princeps vulgo dicebatur Brito : ut in Prosperi nostri Chronicis, Pelagius Brito : ex ea nimurum Britannia, quam nos hodie magnam, ipse autem contra Collat. c. 21, secretum Oceanii, et Romanam insulam vocat. Quicquid illa insulæ parte, quæ nunc Scotia dicitur, orium faciunt, alii Angli malunt. Sic autem dicebatur ut distingueretur ab illo ejus æquali, quem Pelagium Tarenti appellabant : ex Augustino epist. 186, cap. 1. Eodem modo designatur etiam ab Orosio et Mercatore multis in locis : et ab Hieronymo quoque designari videtur, dum dicitur, Scotorum pulibus prægravatus ; et alio in loco, Habet progeniem Scotticæ gentis de Britannorum vicinia. Quibus verbis significare videtur illum gentile Scotum seu Hibernum videri; quando et innata ipsi essent Scoticæ, id est, Hibernicæ regionis vitia, et ortum e finitu Britannia duxisset. Vocaturque a sancto Prospero, coluber, quia mirus erat dissimulandi artifex ; et errores suos catholicis verbis involvere gñarus. Discipulos suos, qui apertius loquerentur submittebat, ut quemadmodum eorum dicta exicerentur explorans, illa deinde vel approbat, vel improbat, prout sibi magis conducere videretur.

3. *Cretos ditione, id est, creatos necessitate, seu conditione.*

6. *Qua carnem vita relinquit.* Periphrasis mortis corporalis, ad distinctionem a spirituali quæ fit per peccatum, de qua cum Pelagio circa primos parentes quæstio nulla fuit, teste Augustino, lib. i de Peccatis. Merit. c. 2, etsi aliud putasse videatur Gregor. lib. v Regist. epist. 14, ad Nansen comitem, et alibi.

10. *De Patribus, seu primis parentibus : nisi quis*

- Ortu primorum, qui libertate male usi  
Peccarunt, forma nocui, non semine proli.  
Posse autem insontes omnes virtutis in arce  
Vitam agere, et menti ingenitum servare decorem:  
**15** Arbitrio quoniam subsistat recta volentis.  
Naturalis bonus, Lexque insita cordibus intus  
Hoc moneat, quod scripta foris: cui gratia Christi  
Addita perfugium lapsis generaliter in se  
Condiderit, sacro si vellent fonte novari:  
**20** Ut sponte attractum venia solvente reatum,  
Sponte sua in vires proprias natura rediret;  
Quoque per errores esset spoliata vigore,  
Hunc servare semel posset purgata receptum.  
Tam dives vero hoc donum baptismatis esse,  
**25** Et tam multa homini conferri fudere in isto,

malit Prosperum, ut solet, suo Augustino adhären-  
tem dubitasse, an non a cæteris etiam parentibus  
mediis culpam posteri traherent. Hujus interim dubi-  
tationis in Ecclesia hodie nullum vestigium.

**12.** *Forma nocui, non semine, id est, Non propa-  
gine, sed exemplo, ut iidem docent apud Augst. lib.  
de Nat. et Grat. cap. 9, id est, non quid ex illo  
(Adamo) trazerint aliquod vitium qui ex illo propagati  
sunt; sed quod eum primum peccantem imitati sint  
omnes qui postea peccaverunt.*

**13.** *Insontes virtutis in arce, id est, sine ullo pec-  
cato atque in summa adeo perfectione. Quod argu-  
mentum tractat Augustinus totu libro de Perfect.  
Justit. hom., item toto lib. II de Peccat. Merit. et  
alibi. Hieronymus etiam ab eodem incipit Dialogos  
suis contra Pelagianos.*

**16.** *Naturalis bonus, id est, ingenitus, ut infra di-  
citur v. 880 et sequenti,*

Vigor ille,  
In quo insons natura fuit.

**Sensus est,** eum qui modo velit, eumdem nunc  
habere arbitrii vigorem ad bonum, ac olim habue-  
runt primi parentes ante lapsum. Ex quo sensu pa-  
tet, istud recta volentis quod præcedit, regi non a  
naturalis bonus, sed ab arbitrio, quod ante præcessit.  
Porro infra v. 230 et sequi, idem error sic exprimitur:

Et quoniam tales nascantur nunc quoque, qualis  
Illi fuit nostri generis Pater ante reatum;  
Posse hominem sine peccato ducere vitam,  
Si velit.....

**19.** *Fonte novari, id est, baptismo renovari. Nam  
de lapsis ante baptismum agitur.*

**20.** *Sponte attractum, id est, actualem et perso-  
nalem; cum originalē negarent Pelagiani.*

**24.** *Esse. Sic legendum, et non esset (ut editiones  
Lugd., Lov., Duac. et Colon.), notarunt viri eruditii,  
patetque ex verbis quæ sequuntur, conferri, genitum  
esse, mereri.*

**28.** *Naturæque bonum, etc., id est, ut bono eorum  
naturali bonum sanctificationis accedit, ut sint infantes  
sancti Dei filii. Ita apud Augustinum Julianus Pela-  
gianus.*

**31.** *Promissa vocantis. Non præmia æterna, de  
quibus hic nullus sermo, sed donum baptismatis, cum  
venia solvente reatum; id est, remissione peccato-  
rum, ut supra exprimuntur. Eodem modo intellige  
infra v. 168, donumque vocantis. Hunc autem errorem  
ita expressum leges, v. 240, et sequenti.,*

Quod meritis hominum tribuatur gratia Christi,  
Quantum quisque Dei donis se fecerit aptum.

**\* CAPUT. II. Quam fortiter Ecclesia Pelagii doctri-  
nam rejecerit. Sedes apostolica, concilium Palæstinum**

- A Ut parvis etiam, vñloque carentibus omni  
Congruat, ut qui sunt geniti bene, sint meliores,  
Naturæque bonum adjecto illustretur honore.  
**119** Nullum autem ex cunctis exsortem muneris  
hujus,  
**50** Judicio genitum esse Dei; sed quemque mereri  
Libertate sua, ut capiat promissa vocantis,  
Quæ sint aversis indebita, debita rectis.  
• **TALIA** cum demens late diffunderet error,  
Commentisque rudes traheret lethalibus aures,  
**35** Afflit; exhortante Deo, provisa per orbem  
Sanctorum pia cura Patruin, non dispare motu  
Consciens diros jaculis coelestibus hostes.  
Iisdem namque simul decretis Spiritus unus  
litionuit. Pestem subeuntem prima recidit

**B** anno 415 congregatum, in quo Pelagius facto pectori  
errores abnegavit. Sub idem tempus Hieronymus in  
Pelagianos Diulos scripsit. Pelagiani ab Antico ar-  
chiep. Constantinop. repulsam passi. Ejecti Epheso.  
Pulsi e Sicilia.

**C** 39. Prima recidit Roma, scilicet per Innocentium  
I, anno 417, quando (ut ait S. Prosper lib. contra  
Collatorem, cap. 21) beatæ memorie Innocentius ne-  
fandi erroris capita, Pelagium et Cœlestium, aposto-  
lico mucrone percussit. Præstitit hoc Innocentius  
duabus datis epistolis ad synodos Africanas, Carthaginensem et Milevitam, quæ epistolæ sunt inter  
Augustinianas, nunc 181 et 182, et postmodum Zoximus anno 418, in epistola ad Africani concilii præ-  
sules data xii kal. Aprilis, ab eisque III kal. Maii  
accepta. Hæc vero vox prima etsi quibusdam locum  
dedit asserendi Pelagianam hæresim a sede aposto-  
lica, ante ullam aliorum episcoporum sententiam, fuisse proscriptam, quia tamen hæc opinio ab eru-  
ditis non agnoscitur satis convenire cum historia  
hæreos Pelagianæ, hunc nodum aliis placuit diver-  
simode solvere: quidam enim per vocem hanc *prima*,  
prioritatem dignitatis, studii, sollicitudinis et aucto-  
ritatis intelligi debere contendunt; alii autem, ultra  
fatentes Africanorum et Orientalium judicia prælu-  
sisse sententia: Innocentii in Pelagianos, cum ab  
anno 412, Cœlestius damnatus legatur in synodo Car-  
thaginensi, cui præsidebat Aurelius, et iterum anno  
416 ibidem; immo et anno 415, Diospoli Pelagio  
absoluto, hæresis quam abjurare fluxerat confossa  
legatur; cum tamen non ante annum 417 Innocentius I pluribus Africanorum litteris sollicitatus, re-  
scripsit, Pelagium cum Cœlestio anathematizans,  
quod primum omnino fuit Romæ prolatum in ejus-  
modi errorem judicium: illi igitur, his consideratis,  
dicunt Pelagianum quidem errorem in Pelagio et Cœlestio ab Africanis primo damnatum, at eundem  
in Joviniano, cuius discipuli erant Pelagiani, a Sircio  
papa dñnum proscriptum, et hoc pacto diversa  
tam carminis istius quam aliorum librorum loca, qui  
primo intuitu pugnare videbantur, ad sensum unani-  
mum reducere conantur. Alii iterum *prioritatem tem-  
poris* sic intelligunt, ut non dividant decreta concili-  
liorum Africanorum, Carthaginensis et Milevitani,  
ab Innocentii epistolis, sed ex iis unam Pelagi dama-  
nationem conflent. Denique non desuerunt qui rem  
breviter expediri autem, dicentes voculis istis  
prima, et quæ post pauca sequitur inde, non alium  
ordinem quam narrationis denotari; ut fere solent  
qui plura quampli warrant, confusionis vitanda gra-  
tia has ordinis notulas interjicere, nulla interim ha-  
bita prioritatis aut posterioritatis ratione. Quin ho-  
rum nullum hic a se rationem habitam, satis ipse Au-  
tor declarat, dum potius omnia videri vult *simul* ac  
diversis quidem locis, sed uno velut tempore gesta  
esse. *Iisdem SIMUL decretis, etc.*

- 40 Sedes ROMA Petri; quæ pastoralis honoris A  
Facta caput mundo, quidquid non possidet armis,  
Relligione tenet. Non segnior inde ORIENTIS  
Rectorum cura emicuit: captumque nefandi  
Dogmatis auctorem constrinxit lege benigna  
45 Commentum damnare suum; nisi corpore Christi  
Abjungi et sancto mallet grege dissociari.  
Lene quidem hoc, nimumque malos tolerasse  
videtur  
Judicium: sed sancta fides examine in illo  
Vicit oborturam diro de semine prolem.  
50 Prospectum namque est divino et munere  
cautum,  
**121** Ut licet instantem declinans bestia pœ-  
[nam,  
Perfidia secum sensus tenuisset eosdem;

**41.** Quidquid non possidet, etc. Ita lib. 11 de Vo-  
cat. Genit. c. 16: Per apostolici sacerdotii principa-  
litas amplior facta est arce religionis, quam solo po-  
testatis, scilicet imperatoriae. Similia vide apud Leo-  
nem PP., si non et hæc ipsa illius sunt, ut docti  
quidam suspicantur.

**42.** Orientis rectorum. De Palæstina synodo Dio-  
spoli habita loquitur Auctor noster. Huc perductus  
fuerat Pelagius, intentata in ipsum accusatione ab  
Herote et Lazaro episcopis Gallis, hoc Aquensi, illo  
vero Arelatensi, licet uero sede sua pulso, quod  
contigisse videtur anno 415. In hac Pelagius, absen-  
tibus ob necessarias causas accusatoribus, auditus,  
singulis oblati ab ipsis libelli articulis artificiose  
respondens, multa simulatione judices ita delusit,  
ut tamen abjuratis et damnatis erroribus, ipse inno-  
cens et rectæ fidei pronuntiaretur.

**43.** Captumque, etc. Pelagium ad proferendam in  
se suoque sententiam Palæstinorum episcoporum sy-  
nodus coarctavit, lib. contra Collat. c. 21.

**51.** Beatis. Pelagius scilicet. Patribus non infre-  
quens in hæreticos contumaces appellationibus uti  
durioribus.

**52.** Sensus tenuisset eosdem. Quia, inquit Augusti-  
nus, lib. 1 cont. Julian. c. 5, id quod negavit ore,  
corde servavit.

**53.** Bethlei. Vocem Hebraicam Bethleem ad Latini-  
nam terminationem inflexit, secutique Bethleam, unde  
genit. Bethlei.

Ibid. Praeclari nominis. Ob celebritatem famæ,  
forte etiam ob etymon nominis Hieronymi, quasi  
Sacri nominis.

**57.** Mundique magister. Sic de illo Breviar. Rom.  
ultima Septemb.: Tamquam ad oraculum ex omni-  
bus orbis terræ partibus ad ipsum divinæ Scripturæ  
quaestiones explicandæ referebantur. Illum Damasus  
pontifex, illum S. Augustinus de locis Scripturæ dif-  
ficilius sæpe consuluit, propter ejus singularem do-  
ctrinam, et linguae non solum Latinæ et Græcæ, sed  
Hebraicæ etiam et Chaldaicæ intelligentiam.

**58.** Libris, præsertim Dialogorum, et Epistola ad  
Clesiphontem.

**59.** Dissecuit: Non adeo ob acrimoniam styli, de  
qua ibidem Brev.: Hæreticos accerrimis scriptis ex-  
agitavit; quam quia libris istis subtilem quamdam  
callidissimæ hæreseos anatomæ fecit, noscique dedit  
(ut in versu sequitur) ipsa velut intima illius viscera: utpote cum esset ex iis qui ejus sensus diligentius in-  
dagare potuerunt; teste synodo Milevit. ad Innocent.  
PP. epistola inter Augustinianas. 176, al. 92.

**62.** Docto bonus ore, id est, eruditæ facundus. Vir-  
giliane scilicet, uti Aeneid. IX :

Mic jacula bonus, hic longe fallente sagitta.

Ibid. Sacerdos dicitur Atticus, quia proprium tum

Ipsa tamen proprium germen damnando necaret,  
Ore malam extinguebat sobolem, quam protu-  
lit ore.

**55** Tunc etiam Bethlei præclari nominis ho-  
spes,

Hebræo simul et Graio, Latioque venustus  
Eloquio, morum exemplum, mundique magister  
HIERONIMUS, libris valde excellentibus hostem  
Dissecuit, noscique dedit quo turbine veram

**60** Vellent exortæ lucem obscurare tenebræ.  
Quid loquar, et curam magna quam gessit in  
urbe

Constantinopoli, docto bonis ore sacerdos  
ATTICUS, antiqua legatos hæreticorum

Confutando fide? De qua tunc impia corda,  
**65** Quamvis se obducta tegerent velamine forma

B erat episcopis nomen, quod nunc e contra usu Ec-  
clesiastico relicturn presbyteris.

**64.** De qua, seu a qua; nempe urbe, non autem  
fide, ut putari posset. Compleetur vero constructio  
per consequentia. Tacitæ tulerant tormenta repulse. Id  
est, inauditi repulsi seu expulsi sunt. Cum enim  
Pelagi, post Zosimi sententiam, imperialibus quo-  
que decretis sede sua exturbati essent, quosdam  
auorum Constantinopolim miserunt, ubi erroris sui  
impietatem dissimulantes, se causamque suam falsa  
specie obduxerunt. Verum in ea civitate beato Joani-  
ni Chrysostomo Atticus successerat, illius fidei di-  
gnus æmulator, qui hoc in casu scientia sua simul  
et episcopali virtute adhibita, eorum legationem re-  
jecit, antiquam illis Ecclesiæ fidem opponens, eos  
demque tam acriter insectatus est, ut ne consistendi  
quidem in urbe licentiam daret. Quinam autem fue-  
rint hæreticorum legati non liquet; nisi quod Marius  
Mercator ducem illorum ponat Cœlestium, de quo  
paulo post initium Commonitorii ita scribit: Post  
aliquantos, inquit, annos (nimurum a condemnatione  
sua Carthaginensi, Paulino diacono accusante) sub  
s. mem. Attico episcopo, urbem CP. petiit; ubi in si-  
milibus detectus, magno studio sancti illius viri a præ-  
dicta alma urbe deiratus est.

**65.** Lugdun. editio sola :

Quamvis se obducto tegerent velamine forma,  
Judicil et tacitæ tulerint tormenta repulse.

Editiones Lovan., Duac. et Colon. et aliæ poste-  
riores :

Quamvis se obducta tegerent velamine forma,  
Judicil et tacitæ tulerint tormenta repulse.

Pro quibus novissimus hujus carminis editor Lo-  
vaniensis doctor et professor regius legi vult :

Quamvis se obducta tegerent velamine formæ  
Judicil, tacitæ tulerint tormenta repulse.

D Ita jam ex conjectura emendans locum hactenus  
corruptissimum, cum opportune incidiisse se narrat  
in scriptoriis modernum sic quoque legentem; qui  
quasi non satis sisus hac lectio, supradictam alibi  
insinuabat cum voce tulerunt. Subiungit quoque dis-  
plicere prorsus sibi istud et, quod irrepisse putat  
supplendæ sententiæ aliqui mutillæ, cum pro Vir-  
giliano, tulerunt, imperita emendatione legi coepit  
est, tulerint, aut tulerant.

Ibid. Forma judicil. Speciem judicil diceret Tac-  
itus: sed noster metro servire debuit. Hanc autem  
judicil speciem forte ideam Mercator insinuat, cum  
significat Cœlestium in synodo Carthaginensi ad  
sedem apostolicam provocasse, sed mutata deinde  
sententia, Constantinopolim specie appellationis con-  
fugisse. Hæc supra citatus doctor Lovan.

Judicis, et tacitæ tolerant tormenta repulsæ. A  
 Prætereo quanto fuerit bene mota tumultu  
 Clara EPHESOS, non passa suis consistere tectis  
**123** Vasa iræ, et moribatus, et semina mortis:  
 70 Quaque fide tellus etiam TRINACRIA servens,  
 Agmen vipereum propriis exegerit oris.

**68. Tumultu Clara Ephesos.** Tumultum verisimiliter popularem intelligit, ut erat populus ille pro avita fide ferventissimus, teste eorum gaudio in prætrita Nestorii hæresi; de quo historiæ concilii ecclæmenici Ephesini: nec tamnam locus præsens intelligendus de damnatione Pelagianorum in isto concilio, ut quod nondum cum scriberetur hoc carmen, sed mortuo demum Augustino coactum noscitur. Verum hoc contigisse placet eruditis circa anni 421 finem, quo damnati Pelagiani hauc Ecclesiam, in qua Cœlestius ad sacerdotium fuerat imprudenter elevatus, et ubi ob diutinam ea in urbe commemorationem variis necessitatibus forte gaudebat, in suas partes atrahere pertinuerunt, sed incassum; quippe Ephesii legationem hæreticorum respuerunt, et ipsorum legatos urbe sua citio exire compulerunt.

**70. Trinacria servens, agmen vipereum,** etc. Notum Trinacriam vocari Siciliam ob tria promontoria. Oriente pulsi hæretiei in Occidentem redeuntes, etiam ad Siciliam appulerunt, ubi virus sua pravitas afflare Siculis hominibus tentantes, episcoporum hujus insulae diligentia et virtute rejecti, et terris illis expulsi, ultra mare trajicere coacti sunt, hoc ferme tempore. Id ipsum etiam referri potest ad annum 449, quo episcopi plures Siculi damnationi Pelagianorum subscrivere recusantes, sedibus suis pulsi fuere.

**CAPUT III. Pelagianam hæresim Africanorum præsum ope potissimum fuisse debellatam. Augustini laus.** Unius omnium Augustino victoriæ de Pelagianis præcipue deberi. Præstantia librorum Augustini pro Dei gratia. Ab humilibus solis salubriter legitur.

**72.** In editis Lulg., Lov. et Duac., nostræ. Aliis placuit dici Africa nostra, etiam ab homine Gallo, uti mox Africæ episcopi nostri, id est, partium nostrarum, immo partium deinceps. Africani autem episcopi priores errorem istum damnarunt, ut jam diximus, ab anno 412, et pluribus hanc in rem habitis conventibus consequentibus annis, prius latum judicium tui sunt. Ili quoque plures epistolas ad Innocentium Zozimumque scripserunt, quibus sedis Apostolice sententiam in perduelles sanæ fidei prouerant.

**77. Geminus senum celeberrima cætu.** De hoc gemino concilio diverse sentiunt eruditi. Visum erat quibusdam per hanc duplarem synodem, Carthaginensem et Milevitam, sub Innocentio habitas anno 416, intelligi, per quas primum jugulati sunt Pelagiani, et quarum decreta in primario totius Africæ concilio sub Zozimo renovata sunt, anno 418. Alii inter cætera quæ in causa Pelagianorum collecta leguntur Afrorum præsum concilium duo notant celebriora: unum quidem, quod videtur assignandum ineunte Novembri anni 417, post acceptas quas Zozimus miserat in favorem Cœlestii epistolas; in quo Zozimum obtestantur eo usque res quo in statu erant relinqueret, dum plenus de Cœlestii causa, qui primum apud ipsos accusatus fuerat, edoceretur: quod concilium successive ad 214 episcoporum numerum pervenit; et hoc antequam Cœlestius a Zozimo damnaretur habitum fuisse tradit Prosper in Chronico ad annum 418. Alterum concilium tum habitum videtur, cum concilii Africani litteris, xii kal. Aprilis anni sequentis, post acceptas alteras eorum posteriores litteras, unica satis brevi rescripsit: quæ epistola in kal. Maii pervenit in Africam, quo tempore præsules Carthaginem novam contra Pelagianos concilium celebraturi conveniebant:

\* Tu causam fidet flagrantius, AFRICA, nostræ Exsequeris; tecumque suum jungente vigorem Juris apostolici solio, sera viscera belli  
**75** Conficis, et lato prosternis limite vicos. Convenere tui de cunctis urbibus alii Pontifices, geminoque senum celeberrima cætu

quod quidem in basilica Fausti anno 418, die 1 Maii habitum ad 220 episcopos, præter Donatianum et Aurelium primates, pervenisse vult Photius. Quin hoc ipsam plenarium totius Africæ fuerit, in quo Augustinus se atque alios antistites quidquam adversus Pelagianam hæresim constituisse testatur, nullus est ambigendu locus. In hoc canones conditi octo, aut novem, qui alias Milevitano tribui solebant, quosqne Baronius in ea urbe anno 416 sanctos existinavit. Ad hanc opinionem accedere videtur carminis bujus editor et illustrator Lovaniensis, dum sic loquitur. Primum quidem colligimus ex his quæ nobis præsens carmen ac fere hoc ipsum caput suppeditant, synodos illas Africanas (de quibus loquitur S. Prosper) fuisse plenarias, ita testantibus verbis v. 76, de cunctis urbibus; deinde numerosas, ut in quibus contentiam dixerint tot antistites, ut congrue potuerint ab Auctore, v. 86, dici tercenteni; præterea ambas quodammodo unam et eamdem fuisse, puta in eadem civitate, itidem e Patribus, una in causa, minimoque temporis intervallo coactas; ut idcirco, v. 91, item 184, singulare numero concilium, et non concilia nominentur. Denique utriusque præfuisse Carthaginensem Aurelium, et intersuisse Augustinum, ut v. 91 et 92 indicatur. Ex quibus concludimus minime hic agi de synodis Carthaginensi et Milevitana sub Innocentio PP., ut quas, neque plenarias fuisse, neque eum habuisse antistitum numerum, neutri etiam simul Aurelium illum et Augustinum affuisse probant (quidquid aliqui senserint) subscriptiones litterarum utriusque ad Innocentium.

**C** His autem exclusis, quid nisi supersunt duæ Carthaginenses, sub Zozimo pontifice, quas omnes admittunt? His namque vix dici potest quam apte convenient omnia supra recensita. Plenarias fuisse ipse Augustinus indicat epist. 215, ad Valentinum; numerus etiam antistitum constat: nam 216 seu 217, non uno in loco Prosper numerat, quos hic in versu tercentenos dixit libertate poetica. Sed quid pluribus immoror, dum uno rem conficio? Puto sane, geminum illud concilium quod hic Auctor memorat, tum v. 77: geminoque senum celeberrima cætu, tum v. 90 et 91:

An alium in finem posset procedere sanctum Concilium, cui dux Aurelius, etc.;  
 puto, inquam, illud idem esse cum eo quo infra v. 184 et seq. remittit Pelagianos, jubetque Petri solium Romam et Carthaginis altæ.  
 Concilium repeatant :

D nempe ubi prius ipsos dixerat condemnatos. Quis ergo adhuc quæsito opus ubi gentium habitum sit illud concilium, dum illud Virgilianum Carthaginis aliae plus quam digito rem indicat. Utinam modo de illius decretis seu canonibus eadem lux et certitudo affulgeret! At conditos quidem in eo aliquos suadet illud v. 84: Condita sunt et scripta manent. Persuadent etiam verba infra ex libro contra Collat. citato ad v. 78, ut taceam insuper de August. epist. 217 jam laudata, sed vel intercederunt, uiri et epistola illa Zozimi qua confirmabantur, vel, quod magis reor, sunt illi ipsi octo canones de gratia, quos olim concilium Turonense et antiquos Milevitanos appellavit, et ideo a nonnullis in synodo quapam Milevitana primum conditi, et denum Carthaginem renovati existimantur; sed Aug. epistola illa ad Valent. renovationis non meminit, ac potius ita loquitur, ut illic conditos significet.

**125** Decernis quod Roma probet, quod regna A sequantur.

Nec sola est illic synodorum exerta potestas;

**80** Ceu quos non possent ratione evincere nostri,

Vi premerent: discussæ artes, virusque retecum est

Hæretici sensus; nullumque omnino relictum,

Docta fides quod non dissolveret argumentum.

Condita sunt, et scripta manent, quæ de cata-

ractis

**85** Aeterni fontis fluxere undante meatu,

Et tercentenis procerum sunt edita linguis:

Sic moderante suam legem bonitate severa.

Ut qui damnato vellent de errore reverti,

**78.** Quod Roma probet. Nam Africanorum conciliorum decretis beatæ recordationis papa Zozimus sententia sua robur adnexuit, et ad impiorum detractionem, gladio Petri dexteræ omnium armavit antistitum. S. Prosper lib. contra Collat. c. alias 41, nunc 21.

Ibid. Regna sequantur. Imperator siquidem Honorius ( ait auctor Gallicæ translationis carminis hujus ), conciòrum istorum auctoritatem securus, legem tulit in Pelagianos anno 418. Verum sc ipse exponit Auctor, libro contra Collat. cap. 21, alias 41, dum ait: Sanctæ memoriae papa Bonifacius p̄issimorum imperatorum catholicæ devotione gaudebat, et contra inimicos gratia Dei non solum apostolicis, sed etiam regiis utebatur edictis.

**81.** Discussæ artes. Quod auctor versionis, de qua mox, intelligit de litteris ad Innocentium et Zozimum, et de octo canonibus qui videntur a Milevitanæ synodo primum conditi, et a Carthaginensi sub Zozimo renovati. Unde concilium Turonense II, anno 570, antiquos canones Milevitanos appellat, qui in codice canonum Ecclesiæ Africanæ, concilio Carthaginensi sub Zozimo attribuuntur, inter quos illi octo canones de gratia primas tenuerunt. Lovaniensis vero illustrator: De canonibus quidem, ait, nec non de epistola ad Zozimum etiam ipse consentio, si hic paragraphus a v. 79 usque ad 84 intelligendus veniat de rebus synodicis, de quibus priora et sequentia: verum quia est potius interjectus videtur, parenthesis in modum, in eoque Auctor, ut apparel, digreditur ad alia in eadem Ecclesia, ut ita loquar, extrasynodaliter gesta, puta per Augustinum et similes disputationes, crediderim ad privatam ejusmodi Afrorum operam hæc referenda esse. Saltem de litteris ad Innocentium adduci non possum ut credam Auctorem agere: quippe qui synodorum a quibus hæc scriptæ sunt, nullam usquam habuit rationem, seu quod illæ non dedita opera pro causa Pelagiana coactæ essent, sed ex occasione tantum ac obiter de illa cognoverint; seu quod potius eamdem integrum detulerint ad primam sedem, cui proinde ascribendum veniat quidquid hac in parte peractum fuit.

**86.** Et tercentenis. Poetice, ut infra v. 187: Mille serum, etc.; nam in prosa constanter vocat ducentos quatuordecim ( alias 217 ) sacerdotes. Sed quidnis centenos potius dixit in versu, æque nimirum poetice, et numero qui a vero propius abesset? Putem numerum rotundum 300 vel ideo imprimis placuisse, quod jam pridem in Patribus prima synodi Nicenæ consecratus esset. Ita Doct. Lov. Aliis placet, licet unicuique horum conciliorum non interfuerint episcopi 220, facile tamen fieri potuisse, utrique episcopos affuisse trecentos diversos.

**89.** Pacem. Dubitari possit an positum phrasim Patrum, Cypriani præsentim, pro communione ecclesiastica, cui supra v. 45 et seq. opponitur.

Acciperent pacem, pulsis qui prava tenerent.

**90** An alium in finem posset procedere sanctum Concilium, cui dux AURELIUS, ingeniumque AUGUSTINUS erat? quem Christi gratia cornu

**127** Überiore rigans, nostro lumen dedit a vo Accensum vero de lumine: nato cibus ihli,

**95** Et vita, et requies Deus est; omnisque voluntas

Unus amor Christi est, unus Christi est honor illi.

Et dum nulla sibi tribuit bona, sit Deus illi Omnia, et in sancto regnat Sapientia templo.

Istius ergo inter cunctos, qui de grege saneto

..... corpore Christi

Abiungi, et sancto vellent grege dissoziari;

an vero phrasim Virgiliana pro venia, ut Æneid. III ( cui similia sunt alia loca complura ):

Sed votis precibusque jubent exposcere PACEM.

Verum pro communione Ecclesiæ positum esse gaudet quod per antithesen additur:

....Pulsis (de Ecclesia) qui prava tenerent.

**90.** An alium. Suspiciatur hic erratum amanuensis Lov. editor et illustrator; nec potuisse ita scribi ab eo qui infra v. 484 non in cœsus legis metricæ dixit:

Aene ab aquis divina manus, etc.

Vel ergo (subdit idem) similiter lege Anne alium, etc., vel, certe meo periculo, En alium. Auctor tili erit qui passim nostro auctori Virgilium: cuius modo observa interrogaciones sequentes Eclog. I:

En umquam patios longo post tempore fines.

C Deinde in Pharmaceut. :

....En erit umquam

Finem vero accipi pro exitu aut successu, non pro causa finali subjungit idem doctor.

**91** et **92.** Dux Aurelius ingeniumque Augustinus erat. Aurelium Carthaginensem et Augustinum Hipponensem episcopos intelligi, nemo est qui dubitet. Non vero ut olim aliquis utroque nomine unum episcopum Hipponensem intellexit, cui prænomen Aurelio, et cognomen Augustino; quique istius concilii simul et dux et ingenium fuerit.

**92.** Cornu uberiore. Fabulosi illius cornu copiæ seu Amaltheæ fortassis in mentem venerit, præsertim cum nec ipsum divinæ litteræ spreverint ( ait idem doct. Lov. ), sed tamen frustra. Respxit potius Auctor ad cornu quo sacras olim regum et sacerdotum inunctiones fieri solitas Scriptura memorant. Ejus ubertatem praे lenticulæ istius inopia, quia Saul et similes mali omniis principes inuncti leguntur, expedente vide Gregorium in I Reg. x.

**97.** Nulla sibi tribuit bona. Doct. Lovau.: Dictum puraveram ad Ingratorum invidiam, qui contra multa bona sibi suoque arbitrio tribuebant. Sed penitus contextum insipienti, occurrit hunc potius sensum esse: Dum nullum querit bonum suum ( Non querit quæ sua sunt, ait Scriptura ), non suum cibum, non vitam, requitem, voluptatem, honorem, uti versibus superioribus bona illa enumerantur; fit Deus illi omnia ista, cibus, vita, etc., atque in ipso, tamquam templo sibi unice dedicato, regnat Sapientia increata illa, quæ in malevolam animam non intrabit, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Sap. I, 4.

**98.** Regnat. Ex quo aliisque toto paragrapgo verbis præsentis temporis, colligitur scripta esse hæc S. doctore superstitæ.

- 100 *Insanas populere feras, industria major,  
Majus opus, totum præstantius imbuīt orbem.  
Nam quocumque gradum convertit callidus  
hostis ,  
Quaque per ambages anceps iter egit operas ,  
Illijs ab occurso est præventus, mille viarum*
- 105 *Insidiis aditum non repperientibus ullum.  
Cumque foris rabies avidorum exclusa lupo-  
rum  
Frenderet, inque omnes mendacia verteret ar-  
tes :  
Ne mentes ularum ovium corrumpere posset ,  
Neu dubia obliquis turbaret corda querelis ;*
- 110 *Istius ore viri fecit Deus ; istius ore  
Flumina librorum mundum effluxere per om-  
nem ,  
Quæ mites humilesque bibunt, campisque ani-  
morum  
Certant vitalis doctrinæ immittere rivos.  
\* JAMQUE procellosæ disjecto turbine noctis ,*
- 115 *Heu ! nova bella, novi partus oriuntur in ipso  
Securæ matris gremio : quæ crescere natis  
Vix sibi, discors horret consurgere germen ,  
Degeneres pavitans inimico ex semine scetus ,  
In quibus ante diu, specie fallente, benignus*
- 120 *Errarat genitricis amor, cum obducta decoris  
Moribus, externæ stirpis tegeretur origo.  
Sic VERIS subeunt falsa, et discrimine cæco ,*

112. *Quæ mites humilesque bibunt.* Doct. Lov. : Oblique taxat adversarios suos, econtra feroce et superbos, quibus eadem flumina Augustiniiana non sapient. Nam, ait alter, mitem atque humilem esse oportet qui Augustini doctrina de gratia delectari ac salubriter pasci voluerit; adeoque mens elatior, nec suæ sibi imbecillitatis satis conscientia, ab ea resiliat atque offendatur necesse est.

\* CAPUT IV. *Extinctam in Pelagianis ab Ecclesia hæresim, in Semipelagianis reviviscere cœpisse. Error Semipelagianorum. Affectum bene volendi homini na-  
turellem esse, ut male volendi.*

116. *Matri. Ecclesiæ, quæ inducitur ut mulier, cui stirpis alienæ, nempe Pelagianæ, scetus ita sint suppositi, ut eos diu ab morum speciem pro suis habuerit.* Doct. Lovan.

120. *Decoris moribus.* Describit Auctor Semipela-  
gianos initio libri contra Collat. ut *habentes speciem  
virtutis in studio, et in Epist. ad Aug. dicit horum  
apud simpliciores quoque magnam esse de probitatis  
contemplatione reverentiam, num. 2, et sub finem  
ejusdem epistolæ ait hos meritis utque honoribus cla-  
ros caligine opinionis suæ obscurari, eodemque allu-  
dit, infra v. 774 et seqq.*

126. *Perempti dogmatis, etc.* Sic contra Collat. c. 6: *Quid cineres extincti dogmatis ( Pelagiani ) re-  
fovendo, deficientis sumi nidorem in redivivam flam-  
mam conaris accendere?*

129. *Naturalis motus virtute.* Doct. Lovan. : Infra v. 925 disertius, naturalem mobilitatem vocat :

*Ut naturali mens vivida mobilitate.*

Vide igitur, num et hic legendum sit *Naturali*, meo certe suffragio.

150. *Tam bona quemque, etc.* Similiter epist. ad August. num. 6: *Quantum quisque ad malum, tantum habeat facultatis ad bonum; parique momento animum se vel ad vitia vel ad virtutes convertere.*

131. *Ingenio.* Doct. Lovan. : Non facile dixeris

- A *Fronte placent, quæ sine latent; sic laude  
amore  
Virtutum studium corrumpitur, atque ab ho-  
nesto*
- 125 *Principio in vitium exitur plerumque tumoris :  
Quo quidam inflantur nunc turpiter, atque pe-  
rempti*
- 129 *Dogmatis extinctas tentant animare fa-  
villas;  
Dum libertatem arbitrii, affectumque volendi  
In naturalis motus virtute locantes,*
- 130 *Tam bona quemque docent sectari posse suopte  
ingenio, quam posse subest cuique in mala  
ferri.  
\* Quod qui confirmas, quinam distabis ab illis,  
Qui dicunt, nullo peccati vulnere læsum  
Naturale bonum, cumque illo lumine nasci*
- B *435 Nunc omnes homines, quod primis ingeneratum  
est ?  
An vero excerpis quædam, quæ parte recisa  
Suscipias, cordisque sinu purgata recondas ?  
Dic igitur quidnam inde probes, quid vero re-  
futes,  
Et de damnatis quid sit quod criminis solvas.*
- 140 *An dextram pacis palam dare te pudet hosti ?  
Nec tutum est ulla pulsos ex parte tueri  
Simpliciter ? Quos non dubitas excludere templo,  
Pelle animo. Nova te discordia dividit abs te :*
- C *qua notione Prosper plerumque hic utatur hoc voca-  
bulo : raro quidem vulgari illa, pro vi intelligendi ; sed  
nec ea qua idem passim exstat apud bonos auctores,  
nimirum pro rei cujusque indole. Suspiciamus sum  
pro facultate volendi positum, neque male ita acce-  
peris saltem hoc loco : sed sunt alia loca quibus ne hoc  
quidem quadret. Putem igitur tam late sumi, ut totam  
mentem, qua intelligit et qua appetit, sua significatio-  
ne complectatur. Atque haec semel monuisse sufficiat.*
- \* CAPUT V. *Illos a Pelagianis non discrepare, adeo-  
que publice cum illis pacem inire debere.*
132. *Lugd. editio, qui non distabis ; et in marg.,  
tu non distabis.*
133. *Nullo peccati.* Id dicunt Pelagiani supra v. 40  
et seq.
- Neque dissimiles nunc nascier illo, etc.*
136. *Parte recisa suscipias.* Doct. Lovan. : Hinc Semipelagianorum nomen ; a dimidiato nimirum Pe-  
lagianismo. Sic ante ipsos quidam Semi-Arianæ dicti sunt, quod Arii insaniam non nisi pro parte susci-  
pient, rati scilicet tam hi quam illi, quam prudentissime fecisse, si inter partes altercantes medium  
quādām iniissent viam : forsitan adducti decanta-  
tiis istis : *In medio virtus ; Medio tutissimus ibis ; Inter  
utrumque vola ; Medium tenuere Beati, etc.* : quasi media inter veritatem et errorem via non sit ipsa quoque erronea.
140. *Pacis palam.* Doct. Lovan. : Si ita scripsit S. noster, boni consule diastolen in palam, eo præ-  
sertim ævo quo primarum syllabarum quantitas jam Romanas, neulum Gallicas aures fugere coepit.  
Alioqui lege pacemque palam.
141. *Ulla pulsos ex parte.* Doct. Lovan. : Complano  
tibi rursus hanc salebram, lector. Refer istud, *ulla  
ex parte, non ad pulsos, sed ad tueri, sicutque senten-  
tiam accipe : Nec tutum est pulsos istos vel in ullo  
saltem dogmatis sui capite simpliciter tueri?*
142. *Excludere templo :* uti tunc solebant non  
sue communionis homines, præsertim si ob hæresim  
ab ea præcisi essent. Doct. Lovan.

- Corde soves, quod in ore premis : conjungere A  
amicis**
- 145 Mentibus, et tecum cupidis componere foedus  
Lege tua; jam parce minis, et congrue pactis.  
• Eccz pererratis terrorum finibus adsunt,  
Implentesque tuas lacrymosis questibus aures  
Incipiunt : Pulsi mundo, nulla recepti**
- 150 Sede vagi, tandem fama exhortante redimus,  
Quæque placent vobis amplectimur : edita nobis  
Doctrina vestra est pietas; nihil inficiando  
Discutimus : liceat vobiscum jungere sensum.  
Inmortalem hominem factum si creditis, et nos**
- 155 Credimus, inciderit mortem peccando, suamque  
Progeniem culpa et letho devinxerit omnem :  
Nullus non egeat sacro baptimate Christi,**
- 131 Infantesque etiam purgentur fonte lavaci: B  
Dum nostri decus arbitrii, lumenque creatum**
- 160 Principio, quod sponte potest insistere rectis,  
Manserit illæsum, nec viribus absit ab illis,  
Quas, condente Deo, generaliter omnis in Adam  
Suscepit natura hominis, nec suppetat ulli  
De non accepta arbitrii virtute querela :**
- 165 Cum sine delectu seu Lex, seu Gratia Christi  
Omnem hominem salvare velit : donumque vo-  
cantis  
Sic sit propositum, ut nullus non possit ad illud  
Libertate sua, proprioque vigore venire :**

**144. Conjungere. Imperativus, sed ironicus. Com-  
ponere tamen v. seq. est infinitivus regiturque a cu-  
pidis. Doct. Lovan.**

**146. Lege tua. Doct. Lovan.: Hoc est, iis condicio-  
nibus quas ipse prescripseris ; ut ipsimet Pelagiani  
cap. seq. exponunt. Vulgati conjugebant has vocu-  
las cum sequentibus *jam parce*, etc., sed sine sensu.**

**\* CAPUT VI. Inducit Pelagianos verbis querulosis Se-  
mipelagianos interpellantes, ut in gratiam recipiantur.  
ab eis, cum ipsorum probent sententiam.**

**158. Purgentur fonte lavaci. Non idem valet ac  
simpliciter, Baptizentur ; quod Pelagiani numquam  
rejecerunt : sed fit via in purgari seu a peccatis  
mundari. Doct. Lovan.**

**159. Dum nostri. Doct. Lovan.: Egregius poeta  
noster totus in eo est, ut frusira videatur condemnatio-  
nem Pelagi, si vel unum ejus dogma, quod etiam  
Massiliensium erat, integrum maneret.**

**172. Boni : non bonis, aut bonos, ut alii, et Lugd.,  
Lov. Duac. et Colon. Est enim locuio bonis auctoribus  
familiaris, ut Horatio, lib. Serm. sat. 4 : Da  
veniam, Bonus, oro. Doct. Lov.**

**\* CAPUT VII. Non posse qui hæc sentiant Pelagiano-  
rum societatem recusare, nisi sententiam mutent; neque  
amplecti, nisi palam ab Ecclesia dissentiant.**

**179. Sanctorum ad sancta. Doct. Lovan. : Id est,  
ad tempa, sacramenta, etc.; allusio ad sancta sancto-  
rum templi veteris.**

**181. Decreta Patrum. Doct. Lovan. : Id est, Pontifil-  
cum et Synodorum contra Pelagianos.**

**Ibid. Regumque piorum. Doct. Lovan. : Imperato-  
rum Honorii, Theodosii, Constantii, etc. qui contra  
eosdem edicta publicarunt. Hinc de Bonifacio PP.  
Auctor contra Collat. c. 6 : Piissimorum imperatorum  
catholica devotione gaudebat, et contra inimicos gratiae  
Dei, non solum apostolicis, sed etiam regiis utebatur  
edictis.**

**\* CAPUT VIII. Eadem posse queri Pelagianos apud  
Ecclesie presules. Pelagianorum oratio, qua postulant  
sic de se judicari, ut vel in Ecclesiam recipiantur,**

**Sitque salus dignis salvari ex fonte volendi.**

**170 Hæc si vestra fides, vestra est doctrina, removis  
Quæ vestro exemplo rejicinus, addite sanctis  
Nosgregibus, tandemque boni dessendite vestros.**

**• TALIA submissus si defleat hostis apud te.**

**Quid referes? quo te affectu comperta movebunt?**

**175 Consultas, trepidas, nutas, cunctaris et hæreses,  
Quoce anceps se præcipitet sententia volvis.  
Injustum est animis cognatis non dare pacem :  
Et quos una fides, eadem sapientia nectit,  
His communem aditum sanctorum ad sancta  
negare.**

**180 Jungere sed foedus cum talibus, et violare  
Sanctorum decreta Patrum, regumque piorum  
Scriptas lege Dei leges contemnere, multum  
Hostile est, nimiumque audax et perniciosum.  
• Erco Petri solium Romam, et Carthaginis  
alibi**

**185 Concilium repeatant humiles, eademque perorent,  
Quæ frusira hic trepido sunt deplorata favori.  
Sed cum mille senum prudentia pervigil (olim  
Perspectum notumque tenens, quod tota ne-  
fandæ**

**133 Hæreseos summa exigua sub parte tegatur,**

**190 De qua plena mali labes renovetur et omne  
Commenti corpus per singula membra resurgat);  
Antiquas adhibentem artes rejecerit hostem,**

**quodque docent Semipelagiani docere permittantur, vel  
etiam illi una secum foras pellantur.**

**185. Concilium. Videtur S. Prosper ex duobus  
conciliis, altero Novemb. 417, altero Maii 418, unum  
facere.**

**C 186. Trepido favori, nempe Massiliensium erga  
Pelagianos, quibus favebant, sed trepide ob leges.**

**187. Mille senum. Positum pro numero magno epi-  
scoporum, a quibus Pelagiani in hac sua propositione  
repulsam passuri erant, ut antea tulerant damnatio-  
nis sententiam.**

**188. Tota nefandæ hæreseos summa, etc. Id pro-  
prium hæresis Pelagianæ, ac magnopere animadver-  
tendum : quod vari illius errores naturali quadam  
colligatione ita invicem inter se contexti, atque alii  
ex aliis nesi sunt, ut si unicum admiseris, in cæteros  
omnes vel invitum devolare. Id observatum jam alias  
a S. Prospero libro contra Collat. cap. ult. : Quia  
notum est, ita se falsitatis istius habere versutias, ut si  
ei liceat præteritæ correctionis imagine, aliquod (sibi  
faventium) radicis suæ germe excipere, totam se pos-  
sit in exigua sui parte reparare. Ubi notat Doct. Lovan.  
vulgatum istius loci mendum, redundantibus vo-  
cibus, sibi faventium, aut certe aliis quibusdam de-  
sideratis. Ad rem ipsam quod attinet, notat quoque  
idem hujus hæresis ingenium Leo. PP. epist. 86, ad  
Nicet. Aquileien., breviterque etiam alibi notatum a  
sancto nostro, gratiam Dei, si non tota juxta fidem  
catholicam recuperetur, totam rejici, nullo proinde  
relieto dimidiandi loco.**

**192. Antiquas artes. Quibus Pelagius et Coelestius  
quasi certam, ille episcopis Orientis, hic etiam Ro-  
manis obrepere tentaverunt. Doct. Lovan.**

**Ibid. Rejecerit. et v. seq., Steterit., fut. temp. ver-  
ba; neque enim antistites jam propositionem reje-  
cerant, sed prædicuntur rejecturi. Verum satis id  
monet sententia ipsa, saltem ex quo versus illos  
precedentes cum ipso adv. olim, quod hucusque tur-  
baverat, parenthesis demum inclusimus. Doct. Lovan.**

Limitibusque suis steterit censura salubris :  
Numquid non justus poterit dolor abdita cordis  
195 Rumpere, et in tales miseros excire querelas ,  
Ut dicant : Quenam ista, Patres, in cordibus  
alnis  
Justitia e.t? quo sine graves, quo sine severi ,  
Claudere terrarum nobis persistitis orbem ?  
Nosne sumus toto mundo, quorum undique vobis  
200 Sit suspecta fides, quos non tolerare queatis ,  
Si nostra a vestro vel syllaba dissonet ore ?  
Non verbis jam nos argumentisve tuemur ;  
Judicium exemplo petimus. Quod pace manente ,  
Libera multorum vox astruit, hoc sine bello  
205 Cedatur nobis. Nou nostra inventa sovemus ,  
Nec primis studiis insistimus: ecce recisum est  
Unde olim certamen erat, vestrisque reversi  
B Cedimus, et quæcumque illis placuere, proba-  
mus.  
Quid superest culpe? Quo nos decet usque re-  
pellit?

193. *Limitibusque suis steterit censura*, id est, fixa  
manserit Romana et Africana sententia. Doct. Lov.  
197. *Quo fine, pro, quoque?* Non autem pro eo  
quod dici solet, qua intentione. Doct. Lov.  
199. *Toto mundo, q. d.*, soli ex cunctis homini-  
bus. Doct. Lov.  
201. *Si nostra a vestro, etc.* Extenuare conantur  
suum ab orthodoxis dissidium (ex hereticorum om-  
nium ingenio), quasi in verbis solum et vocibus  
situm. Porro hunc versum vulgati codices cum  
proximis hunc in modum conjungunt,  
....Quos non tolerare queatis?  
Si nostra a vestro vel syllaba dissonet ore,  
Non verbis jam nos...

Nos Gallum (id est virum doctissimum qui versi-  
bus et prosa linguae Gallicanæ reddidit hoc poema)  
secuti sunus. Doct. Lovan.

203. *Judicium exemplo petimus*: contra quam dici  
solet, non exemplis, sed legibus judicari. Petunt itaque  
de se statui Semipelagianorum exemplo, ut si illi  
absolvantur, ipsi quunque habeantur absoluti. Editio-  
nes Lugd. Lovan. et Duac. habebant, *example*, sed  
incongrue. Doct. Lov.

Ibid. *Pace manente*. Id est, salva communione  
Ecclesiastica, ut supra non semel. Conformiter in-  
tellige v. seq., *sine bello*. Doct. Lov.

204. *Multorum*. Magno enim numero jam inde ab  
initio fuisse Semipelagianos Auctor quoque testatur  
epist. ad Aug., adeo ut sub finem ejusdem paucos  
dicat (eorum comparatione) *perfectæ gratiæ intrepido*  
*defensores*; maxime cum factio ingenti potentia  
et gratia niteretur, ut idem ostendit. Doct. Lov.

205. *Inventa sua*, et v. seq. *Prima studia*, vocant  
prima dogmata supra, cap. 1, expressa; quasi di-

A 210 Si vero haec etiam, quæ nos pia ducimus, absunt  
A veris, et vestra illis bene cura repugnat;  
Cur extra invidiam poenamque erroris hahentur  
Qui damnata docent, et per clara oppida tuti,  
135 His magnos implent populos, quæ nos  
perhibentes  
215 Plectimur, et nulla sinimur consistere terra ?  
Haec in pontificum sancto deprompta senatu,  
Quam curam exigerent, et quæ decreta move-  
rent,  
Perspicis. An quoniam culpa securus operta  
Non premeris synodo, nec te poenæ metus urget,  
220 Sperni propositi speciem terroris, et isthac,  
Plena velut vanis simulacris somnia rideas ?  
Ergo gerendorum eventu, et sine remoto,  
Haec tantum in medium quæ jam sunt gesta vo-  
cemos:  
Ut facile ex illis quale hoc sit discutiatur,  
225 Quod disceptantes dudum in diversa movemur.

C cant: Non eadem jam est nostra doctrina quæ pri-  
mum cum nos damnasti; ecce inde recidivus ea  
de quibus quæstio, ista nimirum supra memorata,  
cap. 8, toto paragraplio 2. Doct. Lov.

208. *Quæcumque illis*: nempe Semipelagianis,  
quos adhuc pro *vestris*, seu *vestræ communione* habetis. Jam enim cap. 8 paratos se gerint toti hu-  
rum doctrinæ subscribere: *Quæque placent vobis*,  
alunt, *amplectimur*.

209. *Quid superest?* etc. Vulgati (Lugd., Lovan.  
Duac. et Colon.) ferebant: *Quid superest culpæ, quo*  
*nos decet?* etc.

Sic, ut quo esset sexti casus relativum, afficeret  
que *quid culpæ*. Nos autem ita restituimus, ut puta-  
mus ab Auctore scriptum ex *Æneid. v*:

Qui suis standi? quo me decet usque teneri?

ubi perspicua est tmesis in *quoque*. Doct. Lov.  
Hunc sensum secutus est quoque translator Gallicus.

210. *Quæ nos*, nimirum una cum *vestris*, seu *Su-*  
*mipelagianis*; agitur namque de dogmatis utriusque  
sectæ communibus. Doct. Lov.

213. *Per clara oppida*, et v. seq. *Magnos populos*.  
Videlicet *Massiliæ*, vel aliis etiam locis in *Gallia*, ut  
ait Hilarius epistola ad Augustinum. Hinc etiam tota  
factio *Massiliensem* uomen accepit, et Auctor quod-  
dam opusculum contra Capitula *Gallorum* scripsit.  
Respondit quidem hic etiam ad excerpta *Genuen-*  
*sium*; sed hi Semipelagiani non erant, ut excerpta  
illa indicant: quapropter Italiam ab hac labe immu-  
nem fuisse credidero. Doct. Lovan.

225. *Movemur*. Gallus (translator) *vocamus*; nec  
fortassis incongrue, nisi tertius retro versus codem  
iterum verbo clauderetur. Doct. Lovan.

## PARS SECUNDA.

### ARGUMENTUM.

Præcipua Pelagi dogmata, vel ipsis fatentibus Semipelagianis, ab Ecclesia damnata, percurrit. Tum proponit illorum  
doctrinam, cuius duas partes sunt. Una est, universis prouersis hominibus offerri gratiam a Deo, qui vult omnes homines  
salvos fieri. Altera liberum arbitrium in causa esse cur unus gratiam ampletatur, alter respuat; unus perseveret, alter  
non perseveret, eo quod gratia opem sibi comparare neglexerit, quod omnes possunt, cum ex primigeniæ integratæ  
reliquiæ satis virium in natura residuum fuerit ad opem Dei desiderandam et postulandam. Primum partem de gratia  
omnibus oblatâ per quam salvi esse possint, refellit tum exemplo eorum iudicium qui de fidei mysteriis nihil unquam  
audierunt, quoque adeo certum est non potuisse nec gratia nec salutis esse participes; tum hac ratione, quod si Deus  
omnes penitus homines, nemine excepto, salvos fieri vellet, omnes salvarentur, cum haud dubie impleator quidquid  
vult Omnipotens. Ut autem alteram partem confutet, duo facit. Primum quidem, qua ratione in animis nostris gratia

operetur expiari, nempe non consilio tantum benigneque mortali docens, suadensque, sed mutatis intus mentem, faciensque insuperabiliter ut velit. Deinde vero demonstrat ante gratiam illam quae velle et operari in nobis operatur, neminem posse seipsum preparare ad gratiam; quoniam fides, quae prima datur per quam cetera impetrantur, gratiam Dei donum est, neque ante illam quidquam agere homo potest, quo ipsam extereatur, cum omnia etiam probitatis opera nisi ex semine veræ fidei orientur, peccata sint.

\* **Interea multa suis quae tradidit heresiarches A 250 Ostentum est, quem sana fides sit vestra patet.**  
**(Quod cognoscis), ait, naturam quae bona facta**

**est,**

**Nullis cum vitiis in quoquam omnino creari ,**

**137 Nec cuiquam primi culpari noeuisse pri-**  
**rentis ,**

**230 Et quoniam tales nascantur nunc quoque, qualis**  
**ille fuit nostri generis pater ante reatum :**  
**Posse hominem sine peccato decurrere vitam,**  
**Si velit, et potuit nullo delinquere prius**  
**Libertate sua. Nempe haec damnata fateris**

**235 Conciliis, mundique manu. Connectit et illud**  
**Idem auctor, quod lex ita sanctos miserit olim**  
**Cœlorum in regnum, sicut nunc gratia mittit.**  
**Hoc quoque judicio sancto acis esse peremptum.**

Objectum est aliud ipsum dixisse magistrum: B

**240 Quod meritis hominum tribuatur gratia Christi,**  
**Quantum quisque Dei donis se fecerit aptum.**  
**Sed nimis adversum hoc fidei, nimiumque re-**  
**pugnans**

**Esse videns, dixit se non ita credere, et illos**  
**Damnari dignos quorum mens ista teneret.**

**245 Quo cernis, cum judicibus damnantibus ista**  
**Consensisse reum, nec quemquam hoc posse**  
**tueri,**

**Quæ tamen ipse suis rursum excoluisset libellis**  
**Detegitur, reprobum in sensum fallendo reversus.**

\* **Nunc igitur, quoniam quid nostris dispi-**  
**cuisset**

\* **CAPUT IX. Hæreses Pelagiæ capita quæ, ipsis**  
**falentibus Semipelagianis, ab Ecclæsiâ damnata sunt.**  
**Hominem ab omni peccati labe purum nasci. Posse**  
**unumquemque, si velit, sine peccato ancere vitam.**  
**Per legem Moysei salutem obtineri potuisse. Gratiam**  
**secundum meritum dari.**

**227. Quod cognoscis. Turbabant et hæc voces;**  
**ideoque parenthe:i inclusimus.**

**235. V. supra. v. 42 et 77.**

Ibid. **Mundique manu. De sæculari imperatorum**  
**potestate interpretatur Galins (de lege scilicet Honi-**  
**torum imperatoris). Nonne vero alius intelligit de ge-**  
**nerali subscriptione, qua enjusvis ordinis homines**  
**promiscue Pelagienses damnatae cogerebantur. Simpli-**  
**cius erat accipere de consensu, quo conciliorum**  
**Africæ constitutionem contra inimicos gratia Dei totus**  
**mundus amplexus est, ut supra dicentes audivimus**  
**Auctorem ipsum ad v. 78. Si tamen de subscriptione**  
**intelligendus sit locus, tum audire malum Pelagienses,**  
**qui apud August. l. iv ad Bonif. c. 8 : Episcopis sine**  
**congregatione synodi in locis suis sedentibus subscrip-**  
**tionem queruntur extortam, de ceteris vero ordinini-**  
**bis altum tacent. Doct. Lov.**

**235. In concilio Diopolitanus.**

**239. Ipsu dixisse magistrum. In eadem synodo**  
**quidem tam sequens quam præcedens articulus,**  
**tamquam a Cœlestio assertus obicitur : sed quod**  
**discipulus asseruerat, merito Pelagio ut magistro at-**  
**tributum est. Ceterum ad hunc posteriorem respon-**  
**dum Pelagius : Haec utrum Cœlestii sint, ipsi viderint**  
**qui dicunt ea Cœlestii esse ; ego vero numquam sic te-**  
**nui, sed anathematizo qui sic tenent. Vide Aug. lib.**  
**de Gest. Pelag. cap. 14. Quo libro reliqua etiam, quæ**

**Gratia qua Christi populus sumus, hoc cohi-**  
**betur**

**Limite vobissem, et formam hanc ascribitis illi,**  
**Ut cunctos vocet illa quidem, invitetque ; nec**  
**ullum**